de diciembre de 2020, la Compañía reconoció una pérdida en la disposición asociada con la venta de un negocio de
concreto en la división de los Estados Unidos de América al que se le asignó un crédito mercantil.

Las tasas de descuento y de crecimiento a perpetuidad correspondientes al mercado de Estados Unidos de América
utilizadas por los años terminados al 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019, son como sigue:

 2021 2020 2019

Tasa nominal de descuento 5.9% 6.6% 7.4%
Tasa de crecimiento a perpetuidad 2.4% 2.0% 2.0%

GCC, S.A.B. DE C.V. Y SUBSDIARIAS
(ANTES GRUPO CEMENTOS DE CHIHUAHUA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS)

Notas a los estados financieros consolidados

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019

(En miles de dólares estadounidenses ($))

49

Al 31 de diciembre de 2021, la Compañía realiza un análisis de sensibilidad acerca del impacto que tendría un posible
incremento o decremento de un punto porcentual en la tasa de descuento y en la tasa de crecimiento de perpetuidad
para las unidades generadoras de efectivo, y es como sigue:

Unidad
generadora de

efectivo

Exceso valor de
recuperación

sobre valor en
libros

Impacto en disminución o incremento

Tasa de descuento

Tasa crecimiento perpetuidad
+ 1% - 1% + 1% - 1%

División cemento
y energía  $  3,949 $  2,983 $  5,519 $  4,748 $  3,493

División concreto
EUA   376   250   596   530   288

16. Activos intangibles

Al 31 de diciembre de 2021, este rubro se integra como sigue:

 Vida útil
31 de

diciembre de
2020

Inversiones Amortización
Efecto de

conversión

31 de
diciembre de

2021

Relaciones con clientes 20 y 15 $  57,330 $  - $  - $  - $  57,330
Acuerdos de no
  competencia

5
  25,258   -   -   -   25,258

Licencias de software 5   23,789   1,982   -  ( 423)   25,348
Mejoras a locales
  arrendados

5 y 15   16,052   3,704   -  ( 18)   19,738

Derechos mineros   2,588   -   -  ( 42)   2,546
Costos de instalación   1,629   -   -   -   1,629

Amortización acumulada   ( 59,880)   -  ( 10,200)   982  ( 69,098)

   $  66,766 $  5,686 $ ( 10,200) $  499 $  62,751

Al 31 de diciembre de 2020, este rubro se integra como sigue:

 Vida útil
31 de

diciembre de
2019

Inversiones Amortización
Efecto de

conversión

31 de
diciembre de

2020

Relaciones con clientes 20 y 15 $  57,330 $  - $  - $  - $  57,330
Acuerdos de no
  Competencia

5
  25,258   -   -   -   25,258

Licencias de software 5   23,473   881   -  ( 565)   23,789
Mejoras a locales
  Arrendados

5 y 15
  8,586   6,963   -   503   16,052

Derechos mineros   3,526   -   -  ( 938)   2,588
Costos de instalación   1,629   -   -   -   1,629

Amortización acumulada   ( 51,294)   -  ( 10,574)   1,988  ( 59,880)

   $  68,508 $  7,844 $ ( 10,574) $  988 $  66,766

GCC, S.A.B. DE C.V. Y SUBSDIARIAS
(ANTES GRUPO CEMENTOS DE CHIHUAHUA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS)

Notas a los estados financieros consolidados

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019

(En miles de dólares estadounidenses ($))

50

Al 31 de diciembre de 2019, este rubro se integra como sigue:

 Vida útil
31 de

diciembre de
2018

Inversiones y
amortización

Adquisición de
negocio

Efecto de
conversión

31 de
diciembre de

2019

Relaciones con clientes 20 y 15 $  57,330 $  - $  - $  - $  57,330
Acuerdos de no
  competencia

5
  24,673   585   -   -   25,258

Licencias de software 5   20,622   2,790   -   61   23,473
Mejoras a locales
  arrendados

5 y 15
  5,821   1,107   -   -   6,928

Derechos mineros   2,909   604   -   13   3,526

Acuerdo de suministro   1,600   57   -   1   1,658
Costos de instalación   1,629   -   -   -   1,629

Amortización acumulada   ( 41,333)   -  ( 10,011)   50  ( 51,294)

   $  73,251 $  5,143 $ ( 10,011) $  125 $  68,508

17. Otros activos

Al 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019, este rubro se integra como sigue:

 2021 2020 2019

Cuentas y documentos por cobrar a largo plazo $  10,846 $  18,749 $  16,245
Permisos de operación y otros   5,045   3,332   2,602

Depósitos en garantía   1,026   1,184   1,233
Efectivo restringido   665   588   30

  $  17,582 $  23,853 $  20,110

El efectivo restringido es un depósito en un fideicomiso requerido por el Comité de Fondos Mineros del Estado de
Colorado, en los Estados Unidos de América.

18. Beneficios a los empleados

Beneficios a corto plazo

Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo al 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019, se integran
como sigue:

 2021 2020 2019

Sueldos y salarios por pagar $  25,625 $  22,197 $  22,884
Vacaciones y prima vacacional   6,232   6,485   6,142
Impuestos y contribuciones   2,909   2,925   1,009
Otras prestaciones   4,241   4,032   1,817

  $  39,007 $  35,639 $  31,852